Sæc. XVIII.
A. C. 1741.

XIII. Papam morte sublatum fuisse nuntiabatur, quocirca Polignacus a ceteris Cardinalibus ad S. Comitia invitatus Romam contendit, ubi regiis apud S. Sedem negotiis præfectus, res Gallicæ Nationis mira prudentia & singulari dexteritate curavit, quamque immoto studio pacem Ecclesiæ & Regno Gallicano reddere adlaboravit, passim in nostra Historia relatum fuit. Porro in rei bene gestæ præmium Auscitanæ Ecclesiæ Archiepiscopus necnon Regii Ordinis S. Spiritus Commendatarius a Rege nominatus est: ac plurimum gratia & auctoritate apud eundem valuit.

Attamen anno hujus sæculi trigésimo peractis pro electione Clementis XII. comitiis biennio post Roma in Gallias reverti jussus, iterum ac tertio a florente gratia ad inclinatam & pene jacentem descivit. Iterata hæc fortunæ perfidia Polignaci constantiam adeo non concussit, ut potius a publicis regni negotiis feriatum tempus ad frequentandos literatorum cætus aliasque eruditæ curas nactum se esse, summopere lætaretur; cumque venerandæ antiquitatis sedulus æque ac felix investigator esset, maximo sibi solatio & jucundo literarii otii pabulo erant rara ex ære & marmore excusa monumenta, quæ

G g 5

Ro-

Sæc. XVIII. Romæ collegerat, ac secum Parisios
 A. C. 1741. advexerat. Palatium suum quoque ex-
 ornabat pluribus signis, numismatibus
 Anaglyphicis, aliisque id generis admi-
 randis, quæ vel ab Ægyptiis, vel
 Romanis artificibus prodierant. Un-
 tanta Viri eruditio, si vel unquam, sple-
 didius in ipsis solitudinis suæ tenentis
 emicuit, adeo, ut scientia, si parum
 certe non superiorem in Galliis illo ævo
 habuisse, palam diceretur; quin
 ille idem, qui Polignacum in politica
 regni ministerio socium habere timuit,
 in Polonicis causis, negotiis, & Eccle-
 siæ Gallicanæ controversiis seposita om-
 ni rivalitate Dictatorem veneratus est.
 Obeunte demum Clemente XII. in
 Purpuratorum Collegio ad proximum
 novi Pontificis electionem invitatus,
 pertinaci tamen studiorum labore, &
 assiduis curis attrita valetudo viresque
 exhaustæ tanti itineris molestias non su-
 rebant; jam enim ab aliquo tempore
 permolesta afflictabatur hydropisi, cuius
 etiam violentia indies ingravescens
 demum die vigesima Novembris anno
 ætatis octogesimo primo Parisiis natum
 debitum reddere coactus est. Causa
 ejus terræ mandatam quiescit in Eccle-
 sia S. Sulpitii. Ceterum Polignacus
 Princeps erat magnanimus, omnigena
 eruditione, morum comitate, pruden-
 tia

tia, rerumque gerendarum dexteritate Sæc. XVIII.
 longe clarissimus. Eminuit in eo stu- A. C. 1741.
 penda memoriæ fidelitas, tantaque in
 dicendo elegantia ac gravitas, ut si ve-
 liorum dictis modeste contradiceret, si ve-
 officiose assentiret, semper loquentes
 ad animi sui sensa raperet: quocirca A-
 lexander VIII. de eo dicere solitus erat,
Polignacus nunquam mihi contradicit, sem-
per meæ accedit opinioni, & tamen sem-
per ejus prævalet sententia; Ludovicus
 vero Galliarum Rex, postquam cum Po-
 lignaco multum sermonis habuerat, ad
 suos familiares dixit: *Egi cum homine,*
& quidem adhuc juvene, qui semper mihi
contradixit, & tamen semper mihi placuit.
 Auscitanam Ecclesiam suam nequidem
 semel invisit, aliis semper gravissimis
 curis præpeditus, quod tamen morti
 proximus vel maxime deploravit,